
C O M U N E  D I  S A N  P I E T R O  I N  L A M A

PROVINCIA DI LECCE
- - - - - - - * * * * - - - - - - -

C O P I A

AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE N  155  del  01/03/2024

OGGETTO: PIANO ASSUNZIONALE 2024 - COPERTURA A TEMPO PARZIALE ED 
INDETERMINATO DI N. 2 POSTI DELL’AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT. 
C), PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE DI VIGILANZA”, 
MEDIANTE PROCEDURA DI INTERPELLO RIVOLTA AGLI IDONEI 
UTILMENTE COLLOCATI NELL’ELENCO DENOMINATO “AGENTE DI 
POLIZIA LOCALE” FORMATO DALLA PROVINCIA DI LECCE,  IN 
ATTUAZIONE DELL’ACCORDO STIPULATODA QUESTO ENTE IN 
ESECUZIONE DELLA D.G.C. N. 17/2024. INDIZIONE PROCEDURA ED 
APPROVAZIONE AVVISO.

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;
Visti e richiamati i Decreti Sindacali di nomina dei responsabili dei settori, dei servizi e degli uffici;

Premesso:
- che l’art. 3-bis, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113, rubricato 
Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione  
degli enti locali, al comma 1, prevede la possibilità per gli enti locali di organizzare e gestire in 
forma aggregata, anche in assenza di un fabbisogno di personale, selezioni uniche per la formazione 
di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato che a 
tempo determinato, per vari profili professionali e categorie, oltre che per la copertura dei posti che 
si rendono vacanti a causa del passaggio diretto di propri dipendenti presso altri enti;
- che il comma 2 del citato art. 3-bis del D.L. n. 80/2021, prevede che i rapporti tra gli enti locali e 
le  modalità  di  gestione  delle  selezioni  sono  disciplinati  da  appositi  accordi  conclusi  tra  le 
amministrazioni interessate;
- che il successivo comma 3 del predetto art. 3-bis del D.L. n. 80/2021 stabilisce che gli enti locali
aderenti  attingono  agli  elenchi  di  idonei  di  cui  al  comma  1  per  la  copertura  delle  posizioni 
programmate nei rispettivi piani dei fabbisogni di personale, in assenza di proprie graduatorie in 
corso di validità, e procedono alle assunzioni, previo interpello tra i soggetti inseriti negli elenchi, 
ogniqualvolta si verifichi la necessità di procedere all'assunzione di personale in base ai documenti 
programmatori definiti dal singolo ente;
- che, al fine di avvalersi della possibilità concessa dal sopra richiamato art. 3-bis D.L. n. 80/2021, 
questa  Amministrazione,  ai  sensi  dell'art.  25 ter del  Regolamento comunale sull'organizzazione  

(Proposta n. 160 del  13/02/2024 ) - Determina n. 155 del 01/03/2024  -  pag. 1 di 6



degli uffici e dei servizi, modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 100 dell' 11.07.2023, 
ha approvato lo schema di Accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle  
selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli degli enti locali, da 
stipularsi con la Provincia di Lecce ai sensi e per gli effetti di cui al comma 2 dell’art. 3-bis del D.L. 
n. 80/2021 (convertito con modificazioni in L. n. 113/2021);
- che l’Accordo suddetto è stato sottoscritto dalla Provincia di Lecce e dal Comune di San Pietro in 
Lama in data 11.07.2023;
- che, pertanto, in assenza di proprie graduatorie in corso di validità, il Comune può procedere ad 
assunzioni a tempo indeterminato e determinato, per la copertura delle posizioni programmate nel 
proprio piano dei fabbisogni di personale, attingendo dagli elenchi di idonei formati dalla Provincia 
di Lecce, nei termini e con le modalità stabilite dall’Accordo sopra richiamato e dal Regolamento 
sulle procedure di reclutamento del personale;

Vista e richiamata la Sezione 3 “Organizzazione e Capitale Umano”, sub Sezione 3.3 “Piano
triennale dei fabbisogni di  personale”,  del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024-2026  (approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.14   del  31  gennaio  2024), 
nell’ambito  della  quale  è  stato  previsto,  per  l’anno  2024,  il  reclutamento,  a  tempo  parziale  e 
indeterminato, di n. 2 unità di personale dell’area degli Istruttori (ex cat. C) e profilo professionale 
di “Istruttore di Vigilanza”, da assegnare al Settore Polizia Locale, mediante interpello rivolto agli 
idonei utilmente collocati negli elenchi provinciali, in virtù dell’accordo sopra richiamato;

Visti e richiamati, in merito:
- l’art 25 - ter del  Regolamento comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi, rubricato 
“Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli degli enti locali”, ai
sensi  del  quale  “1.  Il  Comune  può effettuare  assunzioni  a  tempo indeterminato  e  determinato  
attingendo agli elenchi degli idonei di cui all’art. 3-bis del Decreto legge n. 80/2021, convertito in  
legge n. 113/2021, predisposti dalla Provincia  di Lecce in forza dellwe proprie competenze di cui  
al comma 88 della Legge 56/2014; 2. Le assunzioni sono disposte previa stipula di un contratto che  
disciplini  i  rapporti  e  le  modalità  di  gestione  delle  selezioni;  3.  Dopo  la  sottoscrizione  
dell’accordo,  sarà  predisposto  un interpello  rivolto  ai  soggetti  compresi  nello  specifico  elenco  
approvato successivamente a tale sottoscrizione, indicando: a) eventuale riserva posti a favore dei  
volontari  delle  Forze  Armate  (ex  art.  1014  e  art.678  del  D.Lgs.  n.  66/2010);  b)  il  profilo  di  
interesse,  in  coerenza con i  titoli  di  studio  richiesti  dalla  procedura selettiva  espletata  per  la  
formazione  dell’elenco;  c)  la  tipologia  del  rapporto  di  lavoro  che  intende  instaurare  
(indeterminato/determinato,  a  tempo  pieno/part  time);  d)  le  ulteriori  specifiche  competenze  e  
conoscenze richieste; e) la data del colloquio o della prova selettiva prescelta ovvero le modalità di  
comunicazione  dello  stesso;  f)  le  modalità  per  la  presentazione  delle  candidature;  g)  la  
permanenza  dei  titoli  di  preferenza  e  precedenza  dichiarati  nella  procedura  selettiva  per  la  
formazione  dell’elenco.  4.  A  conclusione  dell'interpello  indetto  dall'ente  locale,  questo  
comunicherà  gli  esiti  alla  Provincia  ed  il  nominativo  del  soggetto  che  sarà  assunto  a  tempo  
indeterminato,  che  sarà  pertanto  cancellato  dell'elenco  degli  idonei.5.  La  Provincia  di  Lecce  
provvederà ad aggiornare l’elenco che sarà sempre visibile  sul  proprio sito  web nella  sezione  
Amministrazione Trasparente e Bandi di Concorso. 6. In caso di assunzione a tempo determinato  
gli idonei mantengono l’iscrizione nel relativo elenco per successivi interpelli a tempo determinato  
o indeterminato. 7. La graduatoria formata a seguito dell’interpello non potrà essere utilizzata da  
altri enti né per posti diversi da quello per cui era lo stesso era stato bandito. 8. Nel caso in cui i  
vincitori  della  graduatoria  formata  a  seguito  dell’interpello  fossero  cancellati  dall’elenco  
provinciale per essere stati assunti a tempo indeterminato da altro ente che avesse attinto dallo  
stesso elenco, questi  perdono il  requisito di partecipazione e conseguentemente decadono dalla  
graduatoria" 
 
-  l’articolo  5  dell’Accordo  concluso  con  la  Provincia  di  Lecce  in  data  11.07.2023,  rubricato 
“Utilizzo dell’elenco degli idonei”, ai sensi del quale “1. L’Ente locale, dopo la sottoscrizione del  
presente accordo,  potrà predisporre un interpello  rivolto  ai  soggetti  compresi  in  uno specifico  

(Proposta n. 160 del  13/02/2024 ) - Determina n. 155 del 01/03/2024  -  pag. 2 di 6



elenco approvato dalla Provincia di Lecce successivamente a tale sottoscrizione,  indicando: a)  
eventuale riserva posti a favore dei volontari delle Forze Armate (ex art. 1014 e 678 del D. Lgs. n.  
66/2010);  b) il  profilo  di  interesse,  in  coerenza con i  titoli  di  studio  richiesti  dalla  procedura  
selettiva espletata per la formazione dell’elenco; c) la tipologia del rapporto di lavoro che intende  
instaurare  (indeterminato/  determinato,  a  tempo  pieno/  part  time);  d)  le  ulteriori  specifiche  
competenze e conoscenze richieste; e) la data del colloquio o della prova selettiva prescelta ovvero  
le modalità di comunicazione dello stesso; f) le modalità per la presentazione delle candidature  
all’interpello; g) la permanenza dei titoli di preferenza e precedenza dichiarati nella procedura  
selettiva  per  la  formazione  dell’elenco;  2.  La  Provincia  di  Lecce  si  impegna  a  pubblicare  
l’interpello del Comune in apposita sezione del proprio sito web Amministrazione trasparente >  
Bandi di Concorso. 3. A conclusione dell’interpello indetto dall’ente locale, questo comunicherà gli  
esiti alla Provincia ed il nominativo del soggetto che sarà assunto a tempo indeterminato, che sarà  
pertanto cancellato dall’elenco degli idonei. 4. La Provincia di Lecce provvederà ad aggiornare  
l’elenco che sarà sempre visibile sul proprio sito web nella medesima sezione di cui al comma 2. 5.  
In caso di assunzione a tempo determinato gli idonei mantengono l’iscrizione nel relativo elenco  
per successivi interpelli a tempo determinato o indeterminato. 6. La graduatoria formata a seguito  
dell’interpello non potrà essere utilizzata da altri enti né per posti diversi da quello per cui lo  
stesso  era  stato  bandito.  7.  Nel  caso  in  cui  i  vincitori  della  graduatoria  formata  a  seguito  
dell’interpello  fossero  cancellati  dall’elenco  provinciale  per  essere  stati  assunti  a  tempo  
indeterminato da altro ente che avesse attinto dallo stesso elenco, questi perdono il requisito di  
partecipazione e conseguentemente decadono dalla graduatoria.”;
Dato atto, ai fini di cui innanzi:
- che il Comune di San Pietro in Lama non dispone, attualmente, di graduatorie proprie in corso di 
validità in relazione al profilo professionale da reclutare;
- che la Provincia di Lecce, in forza degli accordi conclusi con gli enti locali del proprio territorio, 
ha attivato, in qualità di ente capofila, le procedure selettive per la formazione di elenchi di idonei, 
aisensi dell’art.  3-bis  del D.L. n. 80/2021, e, in particolare,  dispone di apposito elenco formato 
all’esito della selezione unica per “Agente di Polizia Locale” (ex cat. C);
- che, pertanto, può darsi corso alla programmata procedura di reclutamento mediante interpello 
rivolto agli idonei utilmente inseriti nell’elenco suddetto;

Dato atto, altresì:
-  che,  in relazione alle  assunzioni programmate con il  P.I.A.O. 2024/2026, ivi  compresa quella 
oggetto  del  presente  atto,  questo  Ente,  con  nota  prot.  n.  855  del  25.01.2024,  ha  ritualmente 
provveduto ai preliminari adempimenti previsti dall’art. 34  bis  del D.Lgs. n. 165/2001, con esito 
infruttuoso,  giusta  nota  prot.  n.  1126  del  01/02/2024,  del  Dipartimento  Politiche  del  Lavoro, 
Istruzione e Formazione – Sezione Politiche e Mercato del Lavoro – della Regione Puglia, in atti;

Ritenuto, per le motivazioni di cui innanzi, ed in attuazione di quanto programmato nella Sezione 3
“Organizzazione  e  Capitale  Umano”,  sub  Sezione  3.3  “Piano  triennale  dei  fabbisogni  di  
personale”,  del PIAO 2024/2026, approvato con D.G.C. n. 14/2024:

– di indire procedura una selettiva, diretta ad accertare l’attitudine e la capacità del candidato a 
svolgere le funzioni di Agente di polizia locale, il possesso del grado di professionalità e le 
competenze necessarie per l'accesso al profilo in relazione al profilo professionale, mediante 
interpello rivolto agli idonei iscritti nell’Elenco della selezione unica per “Agente di Polizia  
Locale” (ex cat. C), per l’assunzione a tempo parziale (18 ore settimanali) e indeterminato di 
n. 2 Istruttori di Vigilanza (Agente di Polizia Locale), Area degli Istruttori, da assegnare al 
Comando di Polizia Locale;

Ritenuto di:
– articolare la  prova selettiva in  due fasi:  1)  prova di  efficienza fisica,  2)  colloquio  sulle 

materie attinenti alle conoscenze e competenze dell’Agente di Polizia Locale;
– approvare lo schema di avviso Interpello per l’assunzione di n. 2 unità di Agente di Polizia 

Locale  (Area  degli  Istruttori)  a  tempo  indeterminato  e  parziale  (18  ore  settimanali),  da 

(Proposta n. 160 del  13/02/2024 ) - Determina n. 155 del 01/03/2024  -  pag. 3 di 6



selezionare tra i candidati iscritti nell’elenco degli idonei del profilo professionale “Agente 
di Polizia Locale” cat. C;

– conseguentemente,  di  procedere  alla  pubblicazione  dell’Avviso  di  interpello  di  cui  al 
presente atto all’Albo Pretorio  online  del Comune, sul sito internet istituzionale dell’ente 
nella sezione Amministrazione Trasparente,  Bandi di Concorso, nonché all’Albo Pretorio 
online e sul sito della Provincia di Lecce;

Rilevato e dato atto,  ai fini della programmata copertura del posto in argomento,  che la spesa 
connessa  all’assunzione  da  effettuarsi  all’esito  della  procedura  selettiva  in  argomento  trova 
adeguata copertura finanziaria negli stanziamenti del bilancio 2024/2026;

Verificata  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  del  presente  provvedimento,  in  quanto 
adottato nel rispetto degli atti presupposti, della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, 
delle inerenti  regole procedurali,  dei principi di  carattere generale dell’ordinamento,  nonché dei 
principi di buona amministrazione;

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:
• di indire procedura selettiva,  articolata in due fasi (prova di efficienza fisica, colloquio 

sulle  materie  attinenti  alle  conoscenze  e  competenze  dell’Agente  di  Polizia  Locale) 
mediante interpello rivolto ai candidati iscritti nell’elenco di idonei della selezione unica per 
“Agente di Polizia Locale” (ex cat. C), della Provincia di Lecce, ai fini della copertura, a 
tempo parziale e indeterminato, di n. 2 posti nell’Area degli Istruttori, profilo professionale 
di “Istruttore di Vigilanza”, da assegnare al Settore Polizia Locale;

• per l’effetto, di approvare l’Avviso di interpello, con il quale vengono fissati i requisiti di 
partecipazione e le modalità di svolgimento della procedura, redatti in conformità a quanto 
previsto  dal  predetto  art.  25-ter del  vigente  Regolamento  comunale  sulle  procedure  di 
reclutamento del personale;

• di  stabilire quale  termine di  presentazione delle  domande di  partecipazione il  11 marzo 
2024;

• di disporre la pubblicazione dell’Avviso di interpello in argomento all’Albo Pretorio online 
del  Comune  e  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”, 
Sottosezione “Bandi di Concorso”, nonché all’Albo Pretorio online e sul sito della Provincia 
di Lecce;

• di dare atto, infine, ai sensi dell'art.  6 bis della L. n. 241/1990 e della L. n. 190/2012 e  
successivi provvedimenti attuativi (PNA/Sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO), 
della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  relazione 
all'adozione del presente atto.

Al fine di consentire la corretta archiviazione degli atti, il presente provvedimento viene trasmesso 
all' ufficio di segreteria perchè ne curi la raccolta cronologica generale;

Ai fini  della  Legge n.  241/90 e  successive sulla  trasparenza,  si  dispone la  pubblicazione della 
presente determina in estratto all'albo pretorio per n. 15 giorni consecutivi, a cura della segreteria:

******* 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa alla ragioneria per  
gli eventuali conseguenti adempimenti.

L'ISTRUTTORE
f.to Lara LEONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott.ssa Lara LEONE

(Proposta n. 160 del  13/02/2024 ) - Determina n. 155 del 01/03/2024  -  pag. 4 di 6



(Proposta n. 160 del  13/02/2024 ) - Determina n. 155 del 01/03/2024  -  pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARIT  À   CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 153, del d.lgs. n. 267/00)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

VISTO l'art.153, del D.Lgs. n°267/2000;
VISTI gli artt. 5-6-7 del Regolamento di Contabilità;
VISTO il principio contabile n°2 dell'Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti 
locali (punti da 65 a 75) approvato in data 8.01.2004;

Capitoli
Cap. Articolo Descrizione Anno Importo
__ __ _____ __ € 0

A T T E S T A

La regolarità contabile del provvedimento adottato e la copertura finanziaria dell'impegno di 
spesa dallo stesso disposto sul corrispondente intervento del bilancio corrente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO - FINANZIARIO

f.to Lara LEONE

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione in elenco oggetti all'Albo Pretorio 
On Line in data 01/03/2024 per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Registro pubblicazioni n. 267

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to LALA Maria Letizia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di San Pietro in Lama.

Per copia conforme in carta libera ad uso amministrativo.

Li, _____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_________________________

(Proposta n. 160 del  13/02/2024 ) - Determina n. 155 del 01/03/2024  -  pag. 6 di 6


